152. *Cod. Vatic.*, quæ vivere credidit.

153. *Ed. Ven.*, sed grave virus agens; quod te-

nendum.

155. Hilarius rursus ab Oriente, ubi exsul dege-
bat, in Galliam reverti jubetur, non quod absolutus
tanquam ab exsilio revocaretur, sed quod Ariana
factioni in Oriente multo incommode quam in Gal-
lia deprehenderetur; ut refert Sulp. l. ii, Hist. Mar-
tinus igitur cum Romani venisset, ut reversum ab
Oriente Hilarium conveniret, atque reperisset inde
profectum, ejus iter diligenter prosecutus, non
multo post assecutus est. Idem Sulp., c. 51 Vita
S. Martini.

156. *Cod. Vat.*, sua post vestigia.

158. Hoc monasterium, quod prope Pictavum ex-
truxit S. Martinus, Locociacum, vulgo Ligugé, ec-
lebre jam miraculis erat tempore Gregor. Turon.,
ut ipse testatur l. iv de Mir. S. Martini, cap. 30.
Distabat ab urbe Pictaviensi quasi stadiis quadra-
ginta, ut ibidem refert Greg. Turon.

161. *Cod. Vat.*, Qui fuerat absens.

162. *Cod. Vat.*, Arra salutis.

163. *Cod. Vat.*, Ulusat, uritur.

165 Conspiciensque fidem, cella omnes jussit abire. A

Exclusisque foras foribus, sine teste relictus;

Tunc super algentis corpus prosternitur ardens

Judicis exactor, revocant ut Tartara functum.

Interea geminis spatio remorante sub horis,

170 Ecce redit facies, saliunt per membra vapes;

Sicut rubor inde genis, oculos pupilla repingit;

Rursus et insertus renovat specularia visus,

Vena tumet roris animato fonte crnoris.

Paulatim assurgit, fabrica turbante, columna:

175 Erigiturque jacens pariter domus et suus ho-

[spes,

Ipse iterum post se vivens idem auctor et haeres,

Qui redivivus, ait, se judicis ante tribunal,

Ductum damnandum, Martino orante, reductum.

Lupicini decum celerans dum præterit a-

[grum,

180 Comperit, heu! famulum crudeli funere raptum,

Elidendo suum fera per suspendia collum;

Accessitque ubi sic mala pendula preda jacebat,

Expulit hinc cunctos, solus solita arma requi-

[rens,

Incubuit super examinis pallentia membra,

185 Et premuit arca sacri, ne hunc deprimat arca

[sepulcri,

Mox tamen ore precem ut viventis misit in an-

[rem,

Mors pede versa retro, prædam fugitiva reli-

[quit,

Eromuitque vorax avida de fauce rapinam:

Protinus exsiliit lento conamine functi,

190 Jam levior se terra movens, animata calore;

Languida colla levans, oculosque ex morte so-

[poros

Vix reserans, gravigo vigilantia lumina visu,

Mortis odore et adhuc remanente in naribus

[illis:

Sed præstante manu totos simul erigit artus;

195 Et stetit intrepidis membrorum machina plantis;

Vivificatus enim, gressum meditando rediscens,

165. Edit. Ven., concipiensque fidem; quod placet.

175. Corpus scilicet; et hospes corporis, anima. Unde idem auctor et haeres, quod redivivus id repe- teret quod testamento alii legaverat.

179. Lupicini. Lupicinus hic vir honoratus secun- dum sæculum nominatur a Sulp. Cuspinianus, Com- ment. in Chron. Cassiodori, censem hunc eundem esse qui consul fuit cum Jovino sub Valentiniano imp. ad. 370, de quo ait: «Lupicinus olim magister equitum fuit, et Jovinus magister armorum, ut Mar- cellinus tradit, adjuncti Valenti profecturo in Ori- tem, etc.

185. Hinc Ms., hic.

194. Præstante manu. Scilicet Martini apprehensa dextera, ut narrat Sulpicius, in pedes constitut.

198. Cod. Vat., usque ad vestibulum domus.

204. Ruritius. Cod. Vat., Rusticus guidam.

206. Urbibus ex reliquis, etc. Scilicet cum Martinus creandus esset episcopus Turonensis, clerici et episcopi, qui parœcias suas regebant, ad urbem ma- tricem et principalem concurrebant, ut electioni in- teresserent ac subscriberent.

214. Narrat Sulpicius quod cum lector cui eo die egendi erat officium, interclusus a populo, adesse

Reddidit obsequium vita pro munere sancto,
Usque ad vestibulumque domi illum ducere ten-
dens

Defunctum eripuit subito qui ex limine mortis,

200 Pro mercede manens, hæc compensatio justo.

Gloria, Christe, tibi facis hæc qui mira per
[orbem.

Accidit ut Turonum præsul peteretur ad urbem,
Nec tamen educi posset de limine cellæ;

Ruritius quidam, simulata febre jugalis,

205 Obinet egressum sancti ad vestigia supplex.

Urbibus ex reliquis nova conciliabula currunt

Lætificata simul sanctam se ferre rapinam.

Ne tamen effugiat, justum custodia vallat.

Interea paucis tunc obstantibus, insons

B 210 Eligitur, trahitur, sacratur, et arcæ locatur;

Æmulus unus erat, defensor episcopus, obstant,

Ne Martinus oves pastor curaret alienas.

Nec mora, judicio Domini lectore canente,

Versiculo Psalmi Defensor sponte notatur.

215 Ex ore infantum et lactentium perfice laudem,

Nunc defensorem qui sic bene destruis, inquit.

Mox fragor astra petuit, clamor vagus atria compleat

Et docet ille favor de Defensore reatum,

Addictusque vir est, se judge, teste propheta.

220 Lode monasterium sibi condit rupe sub alta,

Vir monachus perstans in pontificatus honore.

Plurima conveniunt ubi sancta examina fratrum.

Ergo aderat proprius locus, et celeberrimus olim

Ampli velustatis cum tempora transiluissent :

C 225 Martyris esse pium spargebat opinio cultum :

Quo sacer exurans tumulo salit umbra sepulcri

Læva ex parte loquens, meritaria ipsa sinistra

Imperat ut nomen fateatur imago, vel actum,

Latronem se voce refert, pro crimine cæsum ;

230 Nil cum martyribus se participare beatis.

Ihs quia palma manet, nam se mala poena teneret

Omnibus auctor, Martino cernitur uni

Ista superstitione tali sub sorte vetatur,

Sic altare simul removetur, larva fugatur.

non potuisset, atque hinc perturbatio ac tumultus esset exortus, unus ex his qui aderant Psalterium arripuit, et en aperto casu in eum psalmi versiculum incidit: *Ex ore infantum et lactentium perficiat laudem, propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et defensorem.* Quod a populo pro bono omne acceptum est, quo repelleretur quidam nomine *Defensor, episcopus*, qui opponebat sese ne Martinus episcopus Turonensis crearetur.

220. Hoc monasterium postea *Majus* appellatum est, ut refert Greg. Tur., l. x Hist. cap. 31, n. 3. In eo Martinus exædificavit basilicam in honorem SS. Petri et Pauli. Duobus fere passuum millibus aberat a Turonensi urbe, vasto et deserto in loco, sub praecisa et impendente rupe positum.

221. Scilicet (ut de eodem scribit Sulpicius) episcopus creatus nihil de pristinæ vita more ac severitate remisit. Edii. Ven. legit: *vir monachus præstans.*

222. Octoginta discipuli illuc ad S. Martinum con- venerant, inter quos multi nobilitate conspicui: e quibus deinde plures episcopi facti sunt, ut habet Sulp., lib. i, cap. 7.

226. Cod. Vat., *umbra sepulcrum.*

230. Cod. Vat., *Sibi participare.*

234. Cod. Vat., *Sic altare pariter removetur.*

235 Post iter arripiens, comitatu religioso
Exsequiis subito gentilibus obvius exit,
Dum putat inde vehi cultu simulacea profano,
Pingit in adversos signum crucis, illa euenit
Ante virum, sua bella gerens, pietatis amica.
240 Obvia turba riget gressuque extorpuit ægro,
Alque immota gradu, vertigine rapta rotatur,
Additur illud omnis, deponunt colla cadaver,
Nec jam ferre valent, et mors in pondere crescit,
Tunc sacer inspicies opus hoc esse exsequiarum.
245 Jussit abire procul, digitis erucis arma repingens,
Unde ligavit iter, miseratus et inde resolvit,
Una eademque manu mandata per æra mittens,
Hoc mirum faciens de suspitione sacerdos.
Protinus antiquum cupiens exurere sanum,
250 Jussit et accidivit proprius succidere pinum.
Obvia congregitur cui rustica concio pugnax
Ne succidatur res nata et debitis flammis;
Proinde paciscontur hac lege excidere pinum,
Si Martinus eam valeat retinere ruentem,
255 Annuit hoc populus, hoc spondet sponte sacerdos.
Mollia subduntar rigido sub stipite membra,
Et suspectatur pini peritura ruina.
Interea rapidis sonat icta bipennibus arbor,
Atque subincrepitans, casura, cacumine nutat.
260 Paulatim inclinans jam victa secure ruebat,
Turbatis monachi spectant extrema magistri,
Credentes ramis transfigere viscera justi.
Vir tamen intrepidus perstat, pinoque cadenti
Obtulit arma crucis, cumulans sua bella triumphis.
265 Extimuit fugitiva virum repedabilis arbor,
Et rorula procul suspendit in aera lapsum,
Excuiens, retro versa, comas, sine more caducum
Continuit saltum sese per inania librans.
Contra naturam succisa, et curva repugnans,
270 Mox petit illud iter qua non sua pondera torquent.
Hinc ad ruriculas vertigo infesta rotatur,
In montem exsilens vindex ut puniat hostes,
Resque parata nec fuit ultro facta saluti.
Fit frager in partes, monachi per gaudia deflent.
275 Gentiles stupidi nova per miracula pallent,
Judicio ligni est hominum mollita voluntas.
Expedit arma crucis conversa, errore relicto,
Et timor hic pini Martinum fecit amari,
Majorem generans fructum, cum decidit arbor.
280 Hinc jubet alterius succendere culmina fani,
Vicinamque domum cum flammea lingua voraret,